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Reglement inzake de belasting op het plaatsen van stoelen, tafels, e.d. op de voetpaden voor de 
aanslagjaren 2022 tot en met 2025 - vaststelling

Dossierbeheerder Tahon Pascal Geviseerd door
Bevoegde schepen(en) Jan Verfaillie Toegelicht door Jan Verfaillie

Juridisch kader

 artikel 170 §4 en 173 van de grondwet

 artikel 40,41 en 286 van het decreet lokaal bestuur

 decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de geschillenprocedure 
van provincie- en gemeentebelastingen zoals tot op heden gewijzigd

 M.O. 2011/01 van 10 juni 2011 houdende coördinatie van de onderrichtingen over de 
gemeentefiscaliteit ;

Relevante documenten

 Besluit gemeenteraad van 2 december 2019 houdende vaststelling van een reglement inzake 
de belasting op het plaatsen van stoelen, tafels, e.d. op voetpaden voor de dienstjaren 2020 
tot en met 2025

 Besluit gemeenteraad van 25 mei 2020 houdende aanpassing van fiscale reglementen in 
uitvoering van het economisch relanceplan naar aanleiding van de coronacrisis waarbij het 
aanslagjaar pas werd ingesteld op 2021

 Besluit gemeenteraad van 17 mei 2022 houdende vaststelling van een reglement inzake de 
belasting op het plaatsen van stoelen, tafels, e.d. op voetpaden voor de dienstjaren 2020 tot 
en met 2025 waarbij het aanslagjaar opnieuw werd verschoven naar 2022

 Gelet op de politieverordening betreffende horecaterrassen op het openbaar domein van 13 
december 2021

Feiten, context, argumentatie
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Het komt dikwijls voor dat voor handelszaken een gedeelte van het openbaar domein met stoelen, 
tafels, koopwaar, aankondigingsborden of andere materialen wordt bezet en/of met schutsels wordt 
afgesloten.

De gemeente is genoodzaakt om voor haar exploitatie-uitgaven gemeentelijke belastingen te heffen.

Beraadslaging

Eenparigheid van stemmen

Besluit

Artikel 1 : Voor de aanslagjaren 2022 tot en met 2025 wordt een belasting geheven op het plaatsen 
van stoelen, tafels, banken, windschutsels of andere voorwerpen op het voetpad en de belendende 
delen van de openbare weg.

Artikel 2 : Voor de toepassing van dit reglement wordt het grondgebied van de gemeente ingedeeld 
in volgende zones :

 Zone I : Grote Markt
 Zone II : alle straten en/of pleinen, gelegen in het deel van het stadscentrum, begrensd door 

en met inbegrip van Oude Vestingstraat, Astridlaan, Daniël de Haenelaan, Peter Benoitlaan, 
Lindendreef, Karel Coggelaan en Zevensterreplein, alsook volgende straten : Brugse 
Steenweg, Ooststraat (gedeelte tussen Nieuwpoortbrug en kruispunt Oude Vestingstraat-
Zevensterreplein), Nieuwpoortkeiweg, Rozendalstraat, Vaartstraat, Noordstraat, 
Pannestraat, St. Idesbaldusstraat, Duinkerkestraat, Zuidstraat (gedeelte tussen Ieperbrug en 
kruispunt Lindendreef-Peter Benoitlaan) en Iepersesteenweg

 Zone III : alle straten en pleinen, niet gelegen in zone I of II.

Artikel 3 : Deze belasting wordt als volgt vastgesteld :

 33,00 EUR per vierkante meter ingenomen plaats, met een minimum van 54,00 EUR voor de 
ligging in zone I

 9,00 EUR per vierkante meter ingenomen plaats, met een minimum van 27,00 EUR voor de 
ligging in zone II

 3,00 EUR per vierkante meter ingenomen plaats, met een minimum van 14,00 EUR voor de 
ligging in zone III

Het tarief van de oppervlakte uitsluitend ingenomen tijdens het zomerverlof van 1 juli tot en met 15 
september, overeenkomstig de politieverordening betreffende horecaterrassen op het openbaar 
domein, vast te stellen op 50 % van bovenvermelde tarieven.

Artikel 4 : De bedragen, vermeld in dit artikel, zijn gekoppeld aan de evolutie van de 
gezondheidsindex en stemmen overeen met de index van december 2018. Ze worden jaarlijks op 1 
januari aangepast aan het gezondheidsindexcijfer van de maand december die aan de aanpassing 
voorafgaat. De bedragen worden afgerond naar boven, naar de eerstvolgende euro.

Artikel 5 : De oppervlakten worden per inrichting gemeten aan de meest vooruitspringende delen.  
In de berekening van het te betalen plaatsrecht zal het gedeelte boven de eenheid tot 0,5 vierkante 
meter voor een halve meter aangerekend worden.

Valt niet onder toepassing van dit reglement de plaatsing van fietsrekken in het voetpad of 
aanhangende delen van de openbare wegenis voor wat de fiscale waarde betreft.
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Artikel 6 : De belasting is verschuldigd voor heel het lopende jaar, te beginnen met januari, welke 
ook de datum van de toelating is.  De vergunning is geldig vanaf de datum der betaling en blijft van 
kracht tot 31 december daaropvolgend.

Artikel 7 : De belasting is niet terugvorderbaar.  Ingeval van overname van een zaak kan de overlater 
evenwel de vergunning voor het lopende jaar op de nieuwe gebruiker overdragen.

Artikel 8 : Vrijstelling van deze belasting wordt verleend voor het plaatsen van stoelen, tafels, 
banken, windschutsels of andere voorwerpen op de voetpaden en aanhangende delen van de 
openbare weg, gebruikt bij verkoop ten voordele van een liefdadig doel.

Artikel 9 : Voor de openbare verkoping van roerende goederen, gehouden op de openbare wegen of 
plaatsen, zal een belasting van 0,20 EUR per vierkante meter ingenomen plaats per dag moeten 
betaald worden.

Artikel 10 : De belasting wordt ingevorderd door middel van een kohier, overeenkomstig de 
bepalingen van het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de 
geschillenprocedure van provincie- en gemeentebelastingen zoals tot op heden gewijzigd.

Artikel 11 : Bezwaren kunnen schriftelijk of via een duurzame drager ingediend worden bij het 
college van burgemeester en schepenen, binnen de drie maanden te rekenen vanaf de derde 
kalenderdag volgend op de datum van verzending van het aanslagbiljet.

De belastingsplichtigen kunnen de verbetering aanvragen van materiële vergissingen zoals dubbele 
aanslag, rekenfouten enz. zolang de gouverneur de begrotingsrekening van het dienstjaar waarop de 
belasting betrekking heeft, niet goedgekeurd heeft.

Artikel 12 : Zijn besluit van 17 mei 2021 houdende vaststelling van een reglement inzake de belasting 
op het plaatsen van stoelen, tafels, e.d. op voetpaden voor de dienstjaren 2020 tot en met 2025 op 
te heffen.

Gedaan in zitting, dagtekening als hoger.

Namens de gemeenteraad:

(get.) Joke Jonckheere (get.) Lies Dezeure
algemeen directeur voorzitter

Voor eensluidend uittreksel:

Veurne,

Joke Jonckheere Peter Roose
algemeen directeur burgemeester
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Handtekening(en)  
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